
Pará , 04 de Dezembro de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO XVII | Nº 3894

www.diariomunicipal.com.br/famep 152

Objeto: 29º Instrumento de repasse tem por objeto a realização de
repasse de recursos ao Hospital das Bem-Aventuranças, por meio do
Convênio nº 001/2018, recurso este oriundo do Ministério da Saúde,
referente ao complemento do piso salarial instituído pela Lei nº
14.434/2022, de acordo com a Portaria GM/MS Nº 8.935, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2025, que trata sobre os valores referentes à parcela
do mês de NOVEMBRO, de que trata o Título IX-A da Portaria de
Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, relativos ao
repasse da assistência financeira complementar referente ao exercício
de 2025.

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:2149A552

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 023/2025

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação nº 023/2025. Conforme Art. 74, V, §5º da
Lei 14.133/21, em razão do objeto: Locação de 01 (um) imóvel para
funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura do Município
de Viseu/PA. Em nome da proprietária: MARIA DE FÁTIMA
NUNES DA SILVA, valor global estimado em R$15.672,96. Ass.:
09/10/2025.
Termo de Ratificação
Inexigibilidade de Licitação nº 024/2025

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação nº 024/2025. Conforme Art. 74, V, §5º da
Lei 14.133/21, em razão do objeto: Locação de 01 (um) imóvel para
funcionamento da Casa de Apoio aos Conselhos do Município de
Viseu/PA. Em nome do proprietário: LUIS ERNANDES SANTANA
RIBEIRO, valor global estimado em R$68.376,00. Ass.: 24/10/2025.

Cristiano Dutra Vale
Prefeito Municipal

Extrato de Contrato
Inexigibilidade de Licitação nº 023/2025
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para funcionamento da Secretaria
Municipal de Agricultura do Município de Viseu/PA. Termo de
Contrato nº 674/2025/DLCA. Locatário: Prefeitura Municipal de
Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17. Locadora: MARIA DE FÁTIMA
NUNES DA SILVA. Valor mensal de R$1.306,08 valor total
R$15.672,96. Vigência: 10/10/2025 a 10/10/2026. Fundamento legal:
Art. 74, V, §5º da Lei 14.133/21.

Extrato de Contrato
Inexigibilidade de Licitação nº 024/2025

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para funcionamento da Casa de
Apoio aos Conselhos do Município de Viseu/PA. Termo de Contrato
nº 675/2025/DLCA. Locatário: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ:
04.873.618/0001-17. Locador: LUIS ERNANDES SANTANA
RIBEIRO. Valor mensal de R$5.698,00, valor total R$68.376,00.
Vigência: 31/10/2025 a 31/10/2026. Fundamento legal: Art. 74, V, §5º
da Lei 14.133/21.

FERNANDO DOS SANTOS VALE
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:65FBC9D9

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº. 637/2025 - EXONERAÇÃO - RAIMUNDA

NONATA DE SÁ SILVA

DECRETO Nº. 637/2025 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76
da Lei Orgânica do Município de Xinguara e o disposto na Lei nº
984/2017 de Estrutura Administrativa do Município.

CONSIDERANDO aposentadoria voluntária da servidora.

DECRETA:
Art. 1º - Fica EXONERADA a pedido, a servidora RAIMUNDA
NONATA DE SÁ SILVA, do cargo efetivo de PROFESSORA,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, integrante do
quadro de pessoal desta Prefeitura, em conformidade com a legislação
em vigor.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 dezembro de 2025.

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Diogo Silva Pereira

Código Identificador:680016E3

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 2050/25-SUSPENDE A PORTARIA N°

2032/2025.

PORTARIA Nº. 2050/25

XINGUARA, 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, usando de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 76,
da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO o cancelamento da reunião com os secretários de
saúde da região Araguaia na Secretaria de Estado da Saúde do Pará
(SESPA) com a Secretária de Estado de Saúde, Dra. Ivete, para tratar
de assuntos referentes aos hospitais regionais.

RESOLVE:

Art. 1º Torna sem efeito a Portaria nº 2032 de 28 de novembro de
2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 02 de dezembro de 2025.

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Diogo Silva Pereira

Código Identificador:5823F5DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO: Nº.225/2025/PMX

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº. 225/2025/PMX
CONTRATADO:JOSE ADELINO PEGO DOS SANTOS
OBJETO:GUARDA MUNICIPAL/TEMPORÁRIOS
VALOR GLOBAL:R$ 15.281,20
VIGENCIA:03/03/2025 À 30/12/2025

Cliente
Realce

Cliente
Realce

Cliente
Realce

Cliente
Realce

Cliente
Realce


